
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6848/2021
Tit./Fasc./Anno 9.6.1.0.0.0/3/2016

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI - CERIMONIALE - URP - POLITICHE

COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE
PIANIFICAZIONE ATTVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Oggetto: D.D.51417/2021 - Modifca impegno di spesa ed esigibilità.
• C.U.I S80021470820202100002 • CIG: ZDD33C10F2 - 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Franca Calsi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Franca Calsi con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 28/12/2021
Il Dirigente
Dott. Marianna Mirto

Determina Dirigenziale N. 5514 del 28/12/2021
Protocollo N. 83505/2021

Firmato digitalmente da MIRTO MARIANNA

pagina 1



 

 

                    PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: D.D. 5141/2021 – Modifca impegno di spesa ed esigibilità.

- C.U.I S80021470820202100002

- CIG: ZDD33C10F2 –

 Premesso che:

 con  D.D.  n.  5141/2021  avente  per  oggetto  Determina  a  contrarre
semplifcata e Afidamento diretto Accordo quadro relativo al servizio di
manutenzione, riparazione e revisione “Autovetture e autocarro fno a 35
Q.li – autocarro superiore ai 35 Q.li e relativi accessori” in dotazione alla
Protezione  Civile  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  -  Importo  €
35.000,00 oltre IVA al 22%, si è proceduto all’impegno della spesa di che
trattasi; 

 in  data  24/12/2021  la  sopra  citata  determina  è  stata  restituita  al
competente  Uficio  con  la  seguente  motivazione  “mancata  esigibilità
entro l’anno 2021”; 

   

 Considerato che:

 stante  l’urgenza  di  procedere  all’afidamento  dei  servizi  a  carattere
continuativo relativi alla riparazione dei mezzi della Protezione Civile, si
rende  opportuno  procedere  alla  modifca  dell’impegno  di  spesa  ed
all’esigibilità della stessa;

Dato atto che:

 occorre  procedere  alla  modifca  della  D.D.  n.  5141/2021  avente  per
oggetto  Determina  a  contrarre  semplifcata  e  Afidamento  diretto
Accordo  quadro  relativo  al servizio  di  manutenzione,  riparazione  e
revisione “Autovetture e autocarro fno a 35 Q.li – autocarro superiore ai
35 Q.li e relativi accessori” in dotazione alla Protezione Civile della Città
Metropolitana  di  Palermo  -  Importo  €  35.000,00  oltre  IVA  al  22%,
relativamente  alla  parte  dell’impegno  di  spesa  ed  all’esigibilità  della
stessa, cosi come segue:

occorre impegnare la somma di € 17.7000,00 I.V.A. al 22% compresa,
nel bilancio dell’esercizio 2021 sul Cap. 178303.001 del PEG 2021  –
codice  SIOPE  -011.01.01.03.02.09  e  €.  25.000,00  I.V.A.  al  22%
compresa, nel bilancio dell’esercizio 2022 sul Cap. 178303.001 del PEG
2021  – codice SIOPE -011.01.01.03.02.09;

VISTI:
 

 il  T.U.E.LL. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali
 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.
 il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.
 il D.lgs. n. 118/2011

pagina 2



 il D.L. n.76/2020, convertito in Legge n. 120/2020
 il D.L n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021
 la n.296/2006 come modifcata dalla l.n.145/2018
 la l.r. n. 15 /2015 e ss.mm.ii.
 la L.R.07/2019
 il vigente regolamento di contabilità generale

SI PROPONE CHE IL DIRIGENTE

DETERMINI

Per le motivazioni sopra illustrate riportate e che si intendono integralmente 
riportate nel dispositivo:

 procedere  alla  modifca  della  D.D.  n.  5141/2021  avente  per  oggetto
Determina  a  contrarre  semplifcata  e  Afidamento  diretto  Accordo
quadro  relativo  al servizio  di  manutenzione,  riparazione  e  revisione
“Autovetture e autocarro fno a 35 Q.li – autocarro superiore ai 35 Q.li e
relativi  accessori”  in  dotazione  alla  Protezione  Civile  della  Città
Metropolitana  di  Palermo  -  Importo  €  35.000,00  oltre  IVA  al  22%,
relativamente  alla  parte  dell’impegno  di  spesa  ed  all’esigibilità  della
stessa, cosi come segue:
impegnare  la  somma  di  €  17.7000,00  I.V.A.  al  22%  compresa,  nel
bilancio dell’esercizio 2021 sul Cap. 178303.001 del PEG 2021  – codice
SIOPE -011.01.01.03.02.09 e €. 25.000,00 I.V.A. al 22% compresa, nel
bilancio dell’esercizio 2022 sul Cap. 178303.001 del PEG 2021  – codice
SIOPE -011.01.01.03.02.09; 

 dare  atto  che  resta  immutata  in  ogni  altra  sua  parte  la  Determina
oggetto di modifca.

                              Il Responsabile del 
Procedimento

      Rag. Franca Calsi
                                                                                                     

pagina 3



RAGIONERIA GENERALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Sul presente atto, si rilascia, ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1, del D. Lgs. 267/2000
e  ss.mm.ii.,  del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità,  il  visto di
regolarità  contabile  e,  se  ne  attesta,  ai  sensi  dell’art.  153,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.
267/2000, la  copertura fnanziaria della  spesa in relazione alle disponibilità  efettive
esistenti  negli  stanziamenti  di spesa e/o in relazione allo stato di  realizzazione degli
accertamenti  di  entrata  vincolata.  In  base  alla  documentazione  prodotta,  ai  sensi
dell’art.  179 c.1 e 2 del  T.U. 267/2000 comprovante la regolarità della procedura di
acquisizione  dell’entrata  si  esprime  visto  di  regolarità  contabile  attinente  gli
accertamenti.

………………………………………………………………………………………………………………………
………………….....
…………………………………………………………………………………………...................................
...........................

Addì ………………
                                                                                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

..............................................................

.

Si attesta che i  controlli  ed i  riscontri amministrativi,  contabili  e fscali,  sugli  atti
pervenuti, previsti dall’art. 184, comma 4°, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dal vigente
Regolamento di contabilità sono stati efettuati con esito positivo.

…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………..
………………………………………………………………………………...........................................
...............................

Addì ………………
                                                                       

                                                                                     IL RESPONSABILE DEI SERVIZI
FINANZIARI

 ........................................................
.......

                                   ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE
(Art. 32  Legge 18 giugno 2009 n° 69)

Si attesta che la presente determinazione n°________ del __________________ è stata 
pubblicata all’Albo on line dell’Ente dal ____________________ al 
_______________________ .

Palermo, lì __________________   
                  IL SEGRETARIO GENERALE O SUO 

pagina 4



DELEGATO

   _______________________________

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 5514 del 28/12/2021

DIR.  SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI -
CERIMONIALE - URP - POLITICHE COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: Oggetto: D.D.51417/2021 - Modifca impegno di spesa ed esigibieità.
• C.U.I S80021470820202100002 • CIG: ZDD33C10F2 - 

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria deeea spesa
ai sensi deee’art. 183, comma 7, dee D.Lgs. n.267 dee 18/08/2000. Tenuto conto
deeee  vaeutazioni  tecnico-amm.ve  dee  Dirigente,  nonché  ea  congruità  deeea
spesa attestata.

Paeermo, 29/12/2021

PROG. 3512/21 – SOGG. 59550
OGSPE 1476/21 – IMP. 3783/21

 Ie Ragioniere Generaee 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originaee informatico e frmato digitaemente ai sensi deee'articoeo 20
dee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
deee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 5514 del 28/12/2021
Protocollo N. 83761/2021 del 29/12/2021

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

pagina 1


